
AKRAN ZORBALIĞINI
ÖNLEME

ÖĞRETMEN



AKRAN ZORBALIĞI NEDİR?
Okullarda bir birey veya grup tarafından, savunmasız olan bir

kişiye karşı yapılan, fiziksel veya psikolojik sonuçları olan ve süreklilik
arz eden şiddet davranışları olarak tanımlanır.







AKRAN ZORBALIĞI TÜRLERİ
Yapılan çalışmalarda çocuklar için zorbalık türleri fiziksel zorbalık, sözel zorbalık, dışlama-
yalnızlaştırma, söylenti çıkarıp yayma ve bireyin mal ve eşyalarına zarar verme şeklinde
sınıflandırılmıştır. Lise öğrencileriyle yapılan bir çalışmada ise yukarıda belirtilen zorbalık
türlerine cinsel zorbalık eklenmiştir.



AKRAN ZORBALIĞI TÜRLERİ



SİBER ZORBALIK
Cep telefonları ve internetin yaygınlaşması ile zorbalık türlerine
dahil olan “siber zorbalık” literatüre bir zorbalık türü olarak
2000’li yılların başlarında eklenmiştir. 

Siber zorbalık; bir birey veya grup tarafından bilgi ve iletişim
teknolojileri aracılığıyla diğer bireylere zarar vermek amacıyla
kasten, tekrarlayıcı bir biçimde ve kötü niyetle davranmak
şeklinde ifade edilmektedir



Geleneksel zorbalık ve siber zorbalık arasında bazı farklılıklar görülmektedir:



SİBER ZORBALIK TÜRLERİ



SİBER ZORBALIK TÜRLERİ



Akran zorbalığı Dünya’da ve Türkiye’deki okullarda (özel, devlet, gündüzlü,
yatılı fark etmeksizin) ve her okul kademesinde sıklıkla görülen bir
problemdir.
Araştırmalara göre akran zorbalığı;
Okul öncesi dönemde %7 ile %55 arasında,
İlkokul düzeyinde %5 ile %65 arasında,
Ortaokul düzeyinde %8 ile %51 arasında,
 Lise düzeyinde %24 ile %51 arasında görülmektedir.

AKRAN ZORBALIĞININ YAYGINLIĞI



YAŞ FARKLILIKLARI
• Akran zorbalığı her sınıf düzeyinde görülmektedir. Ancak en yoğun olarak ilkokulun son yıllarında
ortaya çıktığı, en çok ortaokul döneminde görüldüğü ve ergenlerin liseye başlaması ile problemin
sıklığının azaldığı bulunmuştur.

 • Akran zorbalığı ile karşılaşma riskinin her öğretim kademesinin ilk yılında daha fazla olduğu
bilinmektedir. Özetle, ilkokul 1. sınıf, ortaokul 5. sınıf ve lise 9. sınıfta olan öğrencilerin akran
zorbalığına uğrama olasılıkları diğer sınıflardaki öğrencilere göre daha yüksektir. Zorbalık yapanların
kendilerini koruma becerileri daha zayıf olan ve yaşça kendilerinden daha küçük olan öğrencileri
hedef olarak seçtikleri gözlenmektedir. 

• Yaşa bağlı olarak zorbalık türü de değişmektedir. 

• Yaş arttıkça fiziksel zorbalık türünde azalma gözlenirken, sözel zorbalık türünde ise artış olduğu
tespit edilmiştir. İlkokul yıllarında daha çok fiziksel ve sözel, ortaokul yıllarında daha çok sözel ve
ilişkisel, lise yıllarında ise daha çok ilişkisel ve siber zorbalık görülmektedir. 



ZORBALIK NEDENLERİ

Zorbalık, farklı nedenlerle ortaya çıkan, yeterli ve gerekli önlemler alınmadığı zaman problem
durumu olmaya devam eden dinamik bir süreçtir. 

Zorbalığa neden olan durumların incelenmesi, zorbalığın ortaya çıkış süreçlerini
anlamlandırmak için oldukça kritiktir.



Bireysel Özellikler
Araştırmalarda erkeklerin genellikle kızlardan daha fazla şiddet ve zorbalık
yaptıkları ve daha fazla mağdur oldukları saptanmıştır. 

Fiziksel olarak daha güçsüz görünme, çok kilolu veya obez olma, aşırı kısa
veya uzun olma ve dezavantajlı gruplarda yer alma mağdur olmanın
nedenleri arasında gösterilmektedir. 

Mağdurların sergiledikleri düşük özgüven ve benlik saygısı profili, üzgün,
kaygılı, güvensiz görünümleri akran zorbalığına uğramaya yol açabilmektedir.

Kişilerarası ilişkilerde kendisini güçsüz gören, yalnız kalmaktan korkan
öğrencilerin, bu duygularla bir gruba ait olma istekleri olumsuz davranışlara
yönelmeyi kolaylaştırmakta, dolayısıyla zorbalığa neden olabilmektedir. 

Zorbalık yapan öğrencilerinde vicdan, pişmanlık ve utanç gibi duyguları
hissetmekte zorlandıkları ve şiddet davranışları sergilemekten hoşnut
oldukları dikkat çekmektedir. 



Okul Özellikleri
Türkiye’de yapılan çalışmalarda okul türleri temelinde öğrencilerin
zorbalığa uğrama durumları incelendiğinde akran zorbalığının en sık
meslek liselerinde, sırasıyla, çok programlı liseler, imam hatip liseleri,
Anadolu liseleri, sosyal bilimler ve fen liseleri takip etmektedir. 

Okul ikliminin olumsuz yönde algılanmasının ve okula aidiyet
duygusunun düşük olmasının zorbalığa yol açtığı ifade edilmektedir. 

Okul ve sınıftaki disiplin kuralları da zorbalığı etkilemektedir. 

Okulun fiziki koşullarının, ders dışı etkinliklerin sıklığının, yönetimin ve
öğretmenlerin zorbalığa yönelik tutum ve davranışlarının da zorbalıkla
ilişkili olabildiği dikkat çekmektedir.

Zorbalığın sıklıkla meydana geldiği yerlerin (koridor, okul bahçesi ve
oyun alanları) denetimi yeterli olmalıdır.



Öğretmenler zorbalık davranışlarını fark etmeli ve görmezden
gelmemelidir. Okulda akran zorbalığına yönelik politika ve kurallar
olmalıdır.

Öğrencilerin akademik başarısını desteklemek ve sağlıklı akran iletişimi
oluşturmak adına olumlu bir sınıf içi disiplin atmosferi geliştirmek
gerekmektedir.

Algılanan öğretmen desteği, iş birliği ve öğretim uygulamaları
zorbalıkta önemli olmaktadır. 

Ergenlerin, herhangi bir akran grubuna dahil olma çabasının zorbalığa,
bu gruplara dahil olamamanın ise zorbalığa maruz kalmaya neden
olabileceğini belirtilmektedir.

Okul Özellikleri



Aile Özellikleri
Ebeveynleri aşırı koruyucu olan ve ailesinde ilişkisel geçimsizlik
yaşayan ergen öğrencilerin akran zorbalığı süreçlerinde daha sık
kurban rolünde oldukları, ebeveynleri tarafından daha sıkı disipline
maruz kalan ergenlerin ise hem zorba hem de kurban olma sıklıklarının
yüksek olduğu belirtilmektedir.

Ailenin problem çözme becerileri ve sorunlara yaklaşımı, çocukların bu
tür durumlardaki deneyimlerini etkileyerek akran zorbalığına neden
olabilmektedir. 

Aile içindeki iletişimin yetersiz olması akran zorbalığına neden
olmaktadır. 

Farklı aile yapısına sahip olma (örn. tek ebeveynli aileler, anne-baba
dışında farklı yetişkinlerle yaşamak zorunda kalma) etkenlerden bir
diğeridir. 

Ebeveynler arası çatışma veya huzursuzluk, düşük evlilik doyumu da
akran zorbalığında etkili olabilmektedir. 



Zorbalıkta Genel Aile Özellikleri
Zorbaların ailesel özelliklerine bakıldığında; 

ebeveynler çocuklarının gereksinimlerine karşı duyarlı değildir ve onları ihmal etmektedir,

ebeveynler otoriter ebeveynlik tutumuna sahiptir, 

çocuklardan sorgulamaksızın kurallara uymasını beklemektedir,

çocuklar herhangi bir konuda başarısız olduklarında veya kurallara uymadıklarında fiziksel ve
duygusal şiddetle cezalandırılır, bazı zorbaların ebeveynleri aşırı izin verici bir tutum
izleyebilmektedir, 

çocuklarını yeterince denetlememektedir,

çocuklar ebeveynleriyle sürekli çatışma halindedir.



Çocuğun içinde yaşadığı toplumsal çevre      Şiddetin toplumsal olarak kabul
gördüğü ve sıkça uygulandığı toplumlar 

Çocuğun yaşadığı mahallenin özellikleri      Şiddetin ve yoksulluğun yoğun olduğu
semtler       şiddet içerikli veya suça yönelik davranışlar (örn.  sokak kavgası, çete
üyesi olma, hırsızlık)

Medyanın etkisi (TV, film, video oyunları, internet, sosyal medya)        Televizyonda
şiddet içerikli programlar izlemek ve bilgisayar oyunu oynamak

Çevresel Faktörlerin De Akran Zorbalığında Etkili Olduğu Unutulmamalıdır !



AKRAN ZORBALIĞINDA ROLLER
Akran zorbalığı durumlarında öğrenciler arasında farklı rollerin

olduğu görülmektedir. 

Dört temel grup: 

• Zorbalık yapan öğrenciler: Zorbalığı başlatan ve zorbalıkta

aktif olarak yer alanlar

• Zorbalığa maruz kalan öğrenciler: Zorbalık davranışlarına

birebir maruz kalanlar 

• Hem zorbalık yapan hem de zorbalığa maruz kalan öğrenciler: 

• İzleyici öğrenciler: 

 • Zorbalığı destekleyenler (örn. alkışlamak, gülmek) 

 • İzlemekten hoşlananlar 

 • Yardım edilmesi gerektiğini düşünen ancak yardım etmeyenler 

 • Zorbalığa maruz kalana yardım edenler



ZORBALIĞIN SONUÇLARI
Akran zorbalığının ilişkili olduğu sağlık problemlerini dört kategoride toplamak mümkündür. 



ZORBA DAVRANIŞA KARŞI KOYMA YÖNTEMLERİ









Akran Zorbalığını Önleyici Okul Yaklaşımı
Akran zorbalığı konusunda bütüncül bir okul yaklaşımı geliştirilmeli.

Akran zorbalığını konusunda öğretmenlere ve okuldaki tüm çalışanlara yönelik
açık, net ve tutarlı bilgiler verilmeli ve destek sağlanmalı. 

Akran zorbalığının tanımı herkes için aynı olmalı. 

Akran zorbalığı hakkında kesin kural ve politikalar geliştirilmeli. 

Okulda ‘Akran Zorbalığını Önleme Komisyonu’ kurulmalıdır. 

Okulda ve okul çevresinde zorbalık olaylarının en sık görüldüğü yerlerde güvenlik
için ek önlemler alınmalı.



Akran Zorbalığını Önleyici Okul Yaklaşımı

Öğretmenlere akran zorbalığı konusunda tekrarlayıcı eğitimler/seminerler
verilmeli ve öğretmenler desteklenmeli. 

Öğretmenler, akran zorbalığını önleme ve müdahale politikalarının hazırlanması,
uygulanması ve değerlendirilmesi konusunda katkıda bulunmalı. 

Akran zorbalığı olayına karışan öğrenciler (tüm roller için) tespit edilmeli ve
uygun müdahaleler gerçekleştirilmeli. 

Ebeveynlere akran zorbalığı konusunda bilgilendirme seminerleri düzenlenmeli
ve onların müdahale sürecine katılması sağlanmalı















DİNLEDİĞİNİZ İÇİN TEŞEKKÜRLER


